ACORDO COLETIVO DE
SHmUwÊRÕv^^lk SJNBCciBOAFli^k

TRABALHO 2015 -2016
SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE MONTES CLAROS E REGIÃO - MG, CNPJ N.
19.777.689/0001-93, NESTE ATO REPRESENTADO (A) POR SEU PRESIDENTE, SR. OSANAN GONÇALVES DOS
SANTOS E CENCOSUD BRASIL COMERCIAL LTDA, CNPJS N. 39.346.861/0294-96; N. 39.346.861/0292-24; N.
39.346.861/0271-08; N. 39.346.861/0282-52 e N. 39.346.861/0274-42, NESTE ATO REPRESENTADO(A) POR
SEU GERENTE, SR(A). KARINE RAFAELLE SANTOS; CELEBRAM O PRESENTE ACORDO COLETIVO DE
TRABALHO, ESTIPULANDO AS CONDIÇÕES DE TRABALHO PREVISTAS NAS CLÁUSULAS SEGUINTES:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE
As partes fixam a vigência do presente Acordo Coletivo de Trabailio no período de 01° de fevereiro de 2015 a 31 de janeiro
de 2016 e a data-base da categoria em 01° de fevereiro.

CLÁUSULA SEGUNDA- ABRANGÊNCIA
O presente Acordo Coletivo de Trabaiho, apiicávei no âmbito da empresa acordante CENCOSUD BRASIL COMERCIAL
LTDA - NOME FANTASIA BRETAS, abrangerá os empregados representados por esta entidade, com abrangência
territorial em Montes Ciaros/MG.

Salários, Reajustes e Pagamento
Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DE INGRESSO
Aos empregados que estão ingressando na empresa(s) a partir de 01 de Fevereiro 2015, terão como salário inicial o valor de
R$ 875,00 (Oitocentos e Setenta e Cinco Reais) por um período de 03 meses, após passará a receber o salário da
categoria previsto na cláusula quarta.

CLÁUSULA QUARTA - SALÁRIO DA CATEGORIA
As partes convencionam os seguintes salários para os empregados da empresa a partir de 01 de Fevereiro/2015:

Demais Funções R$918,00

Açougueiro, Confeiteiro, Padeiro e Vendedor R$965,00

Reajustes/Correções Salariais

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL
As partes ajustam que o salário dos empregados que ganham acima do piso salarial estabelecido serão reajustados em
fevereiro de 2015 - data base da categoria profissional, no percentual de 8,84% (Oito Vírgula Oitenta e Quatro por
cento) a incidir sobre os salários vigentes.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
Na aplicação do índice acima já se acham compensados os aumentos espontâneos e/ou antecipações salariais concedidos
no período de 1.° de fevereiro de 2014 a 31 de janeiro de 2015.

PARÁGRAFO SEGUNDO
Não poderão ser deduzidos os aumentos decorrentes de término de aprendizagem, promoção, por merecimento e
antigüidade, transferência de cargo, função, estabelecimento ou de localidade, bem assim de equiparação salarial
determinada por sentença transitada em julgado.

Pagamento de Salário - Formas e Prazos

CLÁUSULA SEXTA - DIFERENÇAS SALARIAIS
As eventuais diferenças salariais decorrentes da aplicação do presente Acordo Coletivo de Trabalho poderão ser pagas, sem
acréscimos legais, juntamente com o salário de mês de Abril de 2015. Sendo que as diferenças salariais constantes de
acerto rescisório, poderão ser efetuadas até o mês de Maiode 2015,

Outras normas referentes a salários, reajustes, pagamentos e critérios para cálculo

CLÁUSULA SÉTIMA - MÉDIA DE COMISSÕES
Para efeito de pagamento de 13° salário, de férias, de rescisão contratual, será tomada por base de cálculo a média das
variáveis dos últimos dos últimos 12 (doze) meses.

SÍNDCÕM^ I CENC9^p-BRETAS
Página 1/10

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EEMPREGO/MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EEMPREGO DE MONTES CLAROS

OFÍCIO DE NOTIFICAÇÂO/GRTE/MONTES CLAR^/MG /N-Jjf /2015
/MG ^27 de maio de 2015.

Referência: Solicitação n°MR018442/2015
Processo n" 46246.001781/2015-62
ACORDO COLETIVO DE TRABALHO

Aos Senhores

OSANAN GONÇALVES DOS SANTOS - Presidente
SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE MONTES CLAROS E REGIÃO - MG
19.777.689/0001-93

KARINE RAFAELLE SANTOS - Gerente

CENCOSUD BRASIL COMERCIAL LTDA - 39.346.861/0294-96

KARINE RAFAELLE SANTOS - Gerente
CENCOSUD BRASIL COMERCIAL LTDA - 39.346.861/0292-24

KARINE RAFAELLE SANTOS - Gerente
CENCOSUD BRASIL COMERCIAL LTDA - 39.346.861/0271-08

KARINE RAFAELLE SANTOS - Gerente
CENCOSUD BRASIL COMERCIAL LTDA - 39.346.861/0282-52

KARINE RAFAELLE SANTOS - Gerente
CENCOSUD BRASIL COMERCIAL LTDA - 39.346.861/0274-42

Prezados Senhores,

Por meio do presente, NOTIFICAMOS que o instrumento coletivo acima referido, transmitido
pela Solicitação n° MR018442/2015 e protocolizado no Ministério do Trabalho e Emprego sob on°
46246.001781/2015-62, foi registrado nesta Unidade do MTE sob o n° MG002187/2015.

Atenciosamente,

SETOR DE RELÂ<Ç^ DO TRABALHO

Maitícuí, 0753661

	A.C.T. CENCOSUD-BRETAS 2015-2016
	a montes calros 2015